Połączenie się majątku szpitalnego z pa­
rafialnym, wobec braku odpowiedniej kontroli społecznej doprowadziło

iffllależy jeszcze wspomnieć o tym, że wskutek wniesienia skargi win-
dykacyjnej Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji decyzją
z dnia 4/16 marca 1849 roku 17 odebrała probostwu grójeckiemu dochody
ze Wsi Sadków i przysądziła je Domowi Schronienia w Grójcu. Probostwu
grójeckiemu pozostawiono prawo dochodzenia inną drogą praw do tzw.
części mansyonarskiej. Proces w tej sprawie zakończony na posiedzeniu
Rady Administracyjnej Królestwa w dn. 18/30 czerwca 1856 roku przy­
znał probostwu grójeckiemu 1/3 część czystego dochodu ze wsi Sadków.
W kilkanaście lat później dochód ten został przejęty przez rząd carski
(pcwPowstaniu Styczniowym). Ze względu na brak w Grójcu Domu Schro­
nienia nie wyegzekwowano także żadnych dochodów z pozostałych części
dóbr Sadkowskich.

Na wieczną pamiątkę odpowiednio powyższemu
Dokumentowi, kamień ten zamieściła
Rada Szczegółowa Szpitala w Grójcu

R.P. 1855

BIULETYN KWARTALNY RADOMSKIEGO TOWARZYSTWA NAUKOWEGO
T. |ciX 1982 ZESZYT 1

LECHOSŁAW GLVSZEK ,

I POWSTANIE I PIERWSZE LATA DZIAŁALNOŚCI SZPITALA
ŚWIĘTEGO PIOTRA W GRÓJCU

WSTĘP

S'

Opi
wn

W dniu 20 czerwca/2 lipca 1857 roku 1 odbyła się uroczystość poświę­
cenia i nadania wezwania nowemu budynkowi szpitala Świętego Piotra
w Grójcu. Przyjęcie pierwszych pacjentów miało miejsce jednak nieco
póaniej, bo w dniu 1/13 grudnia tegoż roku.

Nowo wybudowany obiekt szpitalny służył miejscowemu społeczeń-
■u do roku 1974, tj.

województwa Mazowiec­
kiego wystosowała w 1828 roku skargę windykacyjną przed Kommisyą
Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, tudzież Spraw
Wewnętrznych i Policyi przeciwko proboszczowi grójeckiemu. Proces
ten ostatecznie zakończył się dopiero po 25 latach wyrokiem z dnia 4/16
marca 1853 roku. Pozbawiał on wprawdzie dochodów ze wsi Sadków
probostwo grójeckie, przysądzał je jednak nie istniejącemu Domowi
Schronienia w Grójcu. Nie można było bowiem uznać za taką instytucję
domu wprawdzie nazywanego szpitalem, ale zasiedlonego przez: „3 mę­
żczyzn, z których 2 pobierało rocznie

Otrzymano tez
początkowy zasiłek od rządu w wysokości rs. 1 500. Od Jana Hllde-
brandta właściciela apteki w mieście Grójcu zakupiono pod zabudowania
szpitalne plac obejmujący przestrzeń 13 559 1/3 arszynów kwadratowych
(czyli łokci kwadratowych 20 651 3/4) za sumę rs. 225. Odpowiedni akt,
spisany w dniu 2/14 września 1854 roku przed Karolem Czerniawskim
rejentem okręgu czerskiego w Grójcu, znajduje się do chwili obecnej
w Państwowym Biurze Notarialnym w Grójcu.
I Wkrótce przystąpiono do budowy obiektu szpitalnego według planu

Czy w tym drugim przy­
padku można podczas budowy wykarzystać ewentualne dochody ze wsi
Sadków? W sprawie tej wystąpiono do Rady Opiekuńczej Zakładów
Dobroczynnych Powiatu Warszawskiego oraz Komisji Rządowej Spraw
Wewnętrznych. W odpowiedzi udzielonej Radzie Szczegółowej dla Szpi­
tala w Grójcu z dnia 6/18 maja 1857 roku znajduje się następujące
stwierdzenie: „z ustępów aktu fundacji okazuje się, iż założyciel nie
miał na myśli niesienie pomocy lekarskiej osobom przemijającymi cho­
robami dotkniętym”, a także następne: „zapis starosty Boboli 7 w wyko­
naniu zleceń księdza Piotra Skargi w roku 1615 uczyniony, tyczy się
domu schronienia (xenodochium vel hospitale) nie mającego nic wspól­
nego ze szpitalem zajmującym się kuracją chorych (nosocomium)”.

Całkowity koszt budowy nowego obiektu szpitalnego wyniósł rs 17 63 z chorobami wewnętrznymi, chorobami zewnętrznymi, z chorobami sy-
kop. 20, w tym wyposażenie rs. 1.065 kop. 20. Projekt przewidywał p" filitycznymi i skórnymi. Przewidziano odzielny pokój z jednym łóżkiem
mieszczenie w nim 20 łóżek etatowych. dla czasowego umieszczenia chorych obłąkanych.

W dniu 20 czerwca/2 lipca 1857 roku odbyła się uroczystość poście ■Szpital Świętego Piotra w Grójcu pozostawał pod opieką rządu,
cenią nowego szpitala i nadanie mu imienia Świętego Piotra. W uroczys reprezentowanego przez Radę Gubernialną Zakładów Dobroczynnych Gu-
tości tej wzięli m.in. udział: hr.

12 Fijałek J., Orzeszyna S., Uwagi na temat możliwości zastosowania porówny­
walnych podziałów czasowych oraz kryteriów rzeczowych w badaniach medyczno-
-historycznych nad optymalizacją opieki zdrowotnej w ramach odpowiednich syste­
mów ochrony zdrowia, Zdrowie Publiczne 1978, T. 89, nr 10, s. 641—645.

13 Ustawa —z 2 grudnia 1817 r., Dziennik Praw Król. Pol., T. IV, nr 16, s. 54—73;
Ustawa z 16/28 sierpnia 1832, Dziennik Praw Król. Pol., T. XV, nr 56, s. 9—25;
Postanowienie z dnia 26 września/7 października 1834 r., Dziennik Praw Król. Pol.,
T. XVI, nr 58, s. 169—474; Ustawa z dnia 18 lutego 1842, Dziennik Praw Król. Pol.,
T. 30, nr 97, s. 4—89. Patrz ponadto Okolski A., Wykład prawa administracyjnego
Królestwa Polskiego, Warszawa, 1882, T.